235 f ine> ĉ e usu et hab it51. Respondeo 
istud non est d iuest ire  set ponere sub 
quadam  regula  iust itie  et equitatis. 
Certe  et hoc posse inest a natiu itate 
cu iuscum que feudi, qu ia  imperator 

240 semper excipitur, nec etiam sibi legem 
imponere u ide tur  ut in c.i. § finali,  de 
proh ib ita  feudi alienat. per Frederi-  
cum 52. Item non obstat ff. de fidei- 
com. libert. Inu itus53 et

[C i .  „Est autem imperator dominus 
m u n d i“ lines 35-65 ]

quod  not. C inus  in l.i. C. de nouât .34 
245 et D inus in l.ii. ff. solut. m atr im .55 

to llenda uel m inuenda
qu ia  hie non quer im us de libertate set 
de iur isd ict ione que residet in sola au- 
toritate committentis , arg. if. de annu. 

250 leg. Q u in tus  § Pom pon ius36,

Vnde contra subd itum  et inu itum  et 
255 dam pnum  patientem com m itt i tu r  iu- 

r isdict io qu ia  de natura  sui redd itur  in 
inu itum , u t  ff. de uerb. oblig. 1. Inter 
s t ipu lantem  § i .58 et ff. de offic. p ro 
consul. et légat, l . i i .59 et in autent. de 

260 questore  § Super hec (hoc MS), 
co ll .v i .60

qu ia  iur isd ictio  non est contra ueram 
l ibertatem, set contra vitia. N am  ius et 
iustit ia  compescit  u it ia  et coronat uir- 
tutes, l.i. ff. de iust. et iur .57

50 Dig. 33.8.6.
5> Dig. 7.8.14.
52 L.F. 2.54(55). !.
53 Dig. 40.5.34.
54 Cod . 8.41(42).1.
55 Dig. 24.3.1.
56 Dig. 33.1.7 in medio.
57 Dig . 1.1.1.
s» 45.1.83.1.
S’  Dig . 1.16.2.
60 Auth . 6.8.7 (= Nov. 80)
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et in mandatis  principis non requ ir i tu r  
causa, extra, de appell. C u m  parati61 et 
not. Innocenta is  in c.i. de iud. l ib .v i .62

265 Item princeps iura ut i l ia  potest conce- 
dere sine causa, arg. ff. de libert. leg. Si 
is qui duos63, nam ipse et ratio idem 
sunt.

Q u id  p lura  d icit  Innocentius quod  li- 
270 c itum est regibus et princ ibus seculari- 

bus a l iquid statuere ex causa in p re iu- 
d ic ium  iuris a lterius ut ipse e leganter 
notât extra, de iu re iurando  c. Debito- 
res64, et sicut nos d ic imus quod certa 

275 scientia habetur pro donatione in co n 
tractu st ipulat ionis , qu ia  ipsa l ibera- 
litas est pro causa sufficienti, ut ff. de 
operis libert. 1. C am p an us65 et ff. de 
except, doli l.ii. § C irca66 et ff. de uerb.

280 oblig. 1. Si d iuo rt io 67, ff. de donat. A r i 
sto68, ita multo  fortius in principe 
quod  ipsa l iberalitas habetur pro causa 
n im irum , qu ia  in principe certa sc ien
tia pro  iusta causa habetur, ut leg itur et 

285 notatur  in 1. Idem Vlp ianus, ff. de 
excus. tu t .69 et est glossa ord inar ia  
ua lde  notabilis in c. A d  hec, extra, de
rescr ip t70. et facit quod  not. C y n u s  et cgo in 1.

Rescr ip ta , de precibus imperat. offer .71
290 et 1. finali,  si contra ius uel uti l i tatem 

pub l icam 72. Item si im pera tor  concé
dât a l icui homines suos, non tarnen

61 X  2.28.19.
62 VI 2.1.1.
63 Dig. 34.3.29(30).
64 X 2.24.6.
65 Dig . 38.1.47.
66 Dig . 44.4.2.3.
67 Dig. 45.1.21.
68 Dig. 39.5.18.
69 Dig. 27.1.12(14).
70 X  1.3.10, v. elegerint.
71 C od . 1.19(22).7. For C in u s ’ co m m enta ry  see P e n n i n g t o n ,  Prince and the L aw  130-131 ; for 
B a ld u s ’, 204.
72 C od . 1.22(25).6. See P e n n i n g t o n , Prince and the Law 151-452.
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295

Patienter ergo et non m dignanter  fe- 
rant subditi

300
si rex uel im pera tor  ipsorum  ceruiccs 
uu lt  subesse maioribus qu ia  potentio- 
ribus
pares esse non possum us, ut Lin. in 

305 princip io , ff. de alien, iu d .75 Item m o 
dernus rex R o m an oru m  per se propter 
locorum  distant iam  non potest Italiam 
regere. Item potest d im ittere al iquem 
in locum suum  qui ius dicat, ut ff. de 

310 of fie.

(fol. 189v>
eius cui mandat, est iuris. l.i. § C u ius  
re i76 et ff. de origin , iur. l.ii. § Post 
deinde d iuus , uersu , Q uot iens77. Item 
im perator  etiam indelegab il ia  delegat,

315 ut C . qu i pro sua iurisdict. l.i. in f ine78.
Ex qu ibus sequ itur  euidenter quod 
dom inus noster uice regis Rom ano- 
rum  et ex d ign itat is  sue que est que- 
dam  m onarch ia  creata iuxta conten- 

320 tum (con tem ptum i!C M S) suum potest 
requirere et m andare  quod sibi iura- 
menta nou iter  inst ituta  prestentur sine 
derogat ione
dign ita tum  com itum  et baronum,

325

73 Dig . 23.5.52(51).1.
74 Dig .  34.4.26.
75 Dig. 4.7.3.
76 Dig. 1.21.1 in prin.
77 Dig. 1.2.2.32 in m ed io .-33.
7s Cod . 3.3.1.
79 Dig. 33.1.10.1.

uidetur  a l ienare qu ia  adhuc retinet 
maior ita tem , arg. ff. de hered. inst. 1. 
Talem § finali73 et arg. eius quod  legi- 
tur  et notatur ff. de adim. leg. 1. Si 
seruo, in fine magne glosse74.

tam magnates quam  populi ,  nam si 
magnates fortius plebei,

et a lt io r ibus se,

substantie
et absque subuersione bonarum  con- 
sue tud in um  que omnino seruande 
sunt si certain form am  habent, ut ff. de 
annuis leg. L. Seio § M ed ico79 et ff. de
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usufruct, leg. 1. Sempronio § finali , ibi, 
,Et ad eum  m odum ‘, etc .80 et ft. com.